¹ Эту историю рассказывает Цицерон (off. 3. 45): «Пифагорейцы Дамон и Финтий, по рассказам, относились друг к другу так, что когда тиран Дионисий назначил день казни одного из них и приговоренный попросил его об ее отсрочке на несколько дней, чтобы обеспечить своих близких, то другой поручился за него — с тем, чтобы умереть, если тот не возвратится. Когда он вернулся к назначенному сроку, то тиран, изумленный их взаимной верностью, попросил их принять его третьим в их дружеский союз» (пер. В. О. Горенштейна, в изд.: Цицерон. О старости. О дружбе. Об обязанностях. М., 1974). Есть и более древние свидетельства, ср. у Ямвлиха (uit. Pyl.) указание на то, что тот же рассказ содержится у Аристоксена (IV в. до н. э.), где говорится, что имелся в виду Дионисий Младший. Ту же версию приводят Порфирий (uit. Puth. 60) и Диодор Сицилийский (frag. 10. 4. 3–6). Свт. Амвросий повторяет этот рассказ в off. 3. 12. 80. Источниками для свт. Амвросия служат Цицерон (nat. deor. 3. 83) и Лактанций (inst. 2. 4. 16–26).

36. Et quoniam regis istius fecimus mentionem, par est contexere quid de diis suis senserit, quo magis infirmos iudicetis quos irridet sui. Namque is cum uenisset in templum Iouis, amictum aureum, quo operiebatur simulacrum eius, detrahi iussit, inponi laneum, dicens aurum hieme frigidum, aestate onerosum esse. Sic deum irrisit suum, ut nec onus ferre posse nec frigus putaret. Item cum Aesculapio barbam uiddisset auream, tolli imperauit incongruum esse appellans, ut filius barbam haberet, cum Apollo pater eius adhuc non haberet. Item simulacris tenentibus aureas pateras ademit allegans accipere se debere quod dii darent, «quoniam haec sunt uota, inquit, hominum, ut a diis, quae bona sunt, adipiscamur». Nihil autem auro melius: quod tamen si malum est, habere deos non debere, si bonum, habere magis homines debere, qui uti scirent.

37. Ita ludibrio habiti sunt, ut neque Iuppiter uestem suam defendere potuerit, nec barbam Aesculapius, nec Apollo pubescere adhuc coeperit, neque omnes qui dicuntur dii retrahere potuerint pateras quas tenebant, non tam furti reatum timentes quam sensum non habentes. Quis igitur eos colat, qui nec defendere se quasi dii nec abscondere quasi homines possunt?

38. At in templo dei nostri cum Hieroboam, rex sceleratissimus, dona, quae pater eius posuerat, auferret ac super sanctum altare libaret idolis, dextera eius, quam tetendit aruit nec sua ei quae inuocabat idola profuerunt. Deinde conuersus ad dominum rogauit ueniam statimque manus eius, quae aruerat sacrilegio, sanata est religione. Tam maturum in uno et misericordiae diuinae et indignationis exemplum extitit, ut sacrificanti subito dextera adimeretur, paenitenti uenia daretur.